宿文广旅发〔2024〕82号

关于印发《宿迁市类博物馆培育导则（试行）》的通知

各县（区）文化广电和旅游局，宿迁经济技术开发区教育工作办公室、市湖滨新区文化体育和旅游局、洋河新区旅游交通建设局、苏宿工业园区劳动保障和社会事业局：
类博物馆是博物馆事业发展的有益补充，是拓展文博社会服务的重要载体。根据省委宣传部等九部门《关于推进博物馆改革发展的指导意见》和省委宣传部等五部门《关于引导非国有博物馆健康发展的指导意见》精神，为进一步引导全市类博物馆的培育和健康发展。现将《宿迁市类博物馆培育导则（试行）》印发给你们，请结合实际抓好落实。
特此通知。

宿迁市文化广电和旅游局
2024年7月19日

宿迁市类博物馆培育导则（试行）

一、总  则
第一条  为引导全市类博物馆的培育发展，根据《中华人民共和国公共文化服务保障法》《博物馆条例》《关于进一步规范非国有博物馆备案登记管理工作的意见》《关于推进博物馆改革发展的指导意见》《关于引导非国有博物馆健康发展的指导意见》等法律法规及文件精神，特制定本导则。
第二条  本导则中所称类博物馆，是指具有博物馆收藏、展示和教育等部分功能，但尚未达到博物馆登记备案条件的社会机构。原则上应具有固定馆址、适量藏品、常设展览、教育功能和部分专业人员，能够向公众常态化开放，并独立承担法律责任。
第三条  类博物馆既可以是国有也可以非国有。为丰富全市类博物馆类型，对具有较大规模、区位优越、特色鲜明，能充分发挥文博社会教育功能的其他场馆也可纳入类博物馆引导培育范畴。如区域内的纪念馆、陈列馆、规划馆、艺术馆、乡贤馆及各类史志馆、名人故居等。
第四条  坚持“孵化—培育—备案”的指导思想，积极促进类博物馆发展。对符合类博物馆申报条件的社会机构，本着自愿原则，可申报纳入博物馆行业指导范畴，进行孵化培育，并对符合备案条件的博物馆，向省文物主管部门推荐申请备案博物馆。
第五条  类博物馆的安全、消防管理由其申办主体负责，申报主体的法定代表人（负责人）对其日常安全负完全责任。

二、基本要求
第六条  类博物馆一般应符合以下要求：
（一）应具有标准规范的名称。非国有博物馆名称应符合民政部《民办非企业单位名称管理暂行规定》有关要求。
（二）选址应因地制宜，一般在城乡居民相对集中的区域，交通便利，方便公众参观。
鼓励依托历史建筑、景区景点、乡村旅游点、传统街区或村落、特色文化示范区（基地）、工业旅游企业及其他社会机构利用自身特色资源设立。
原则上不在地下室、小餐饮场所、居民住房等存有安全隐患的区域设立；一般不在租赁用房内设立，必要设立的，房屋租期应不少于10年。
（三）应有符合消防、安全等相关规定的展厅（室）。展厅（室）面积原则上应不少200平方米或建筑总面积的40%。
依托历史建筑等不可移动的文化遗产进行活化利用设立的类博物馆，展厅（室）应服从于建筑内部格局，面积不作具体要求。
（四）馆藏与办馆宗旨相符，能构成展陈体系。应有一定历史、科学和艺术价值或必要的研究资料，具有鲜明地域特点、显著行业特性或能够填补某一领域空白。藏品数量一般不少于100件（套）。
依托历史建筑等不可移动的文化遗产进行活化利用设立的类博物馆，藏品根据功能需要，不作具体数量要求。
（五）应健全组织管理制度和工作规范；具备符合开放条件的消防、安防设施及应急预案；有与办馆规模相适应的管理服务人员，相对稳定的经费投入；能围绕办馆宗旨和主题，有计划开展社会服务。
（六）应规范服务标准，公告开放时间。法定节假日、寒暑假期间应当开放。对收费服务项目，应按照国家有关规定批准执行，并在醒目位置予以公布。对未成年人、成年学生、教师、老年人、残疾人和军人等要实行免费或者优惠，优惠的项目和标准应予以公告。

三、孵化培育
第七条  县（区）文物行政部门应当制定区域内类博物馆的孵化培育标准要求，明确目标任务，加强业务指导，积极引导类博物馆结合自身条件，逐步提升，直至达到申请备案博物馆条件。
第八条  县（区）文物行政部门应当引导和鼓励社会力量积极利用历史建筑、工业遗产、景区景点、历史街区等闲置空间兴办类博物馆。
第九条  市文物行政部门要定期举办培训，提升类博物馆陈列展览、学术研究、藏品管理、讲解能力及社会服务等业务水平。
第十条  市文物行政部门应发挥牵头作用，建立国有博物馆对口帮扶具有发展潜力的类博物馆，促进类博物馆的管理服务、学术研究等业务水平提升，逐步构建总分馆体系。

四、申报条件
第十一条  类博物馆应当具备上述条款明确的基本要求。申报备案储备时应满足以下条件：
（一）具有固定的馆址；
（二）具有一定数量的藏品；
（三）具有陈列展览；
（四）具备正常对外开放接待条件；
（五）具有一定的社会教育功能；
（六）申报主体为社会机构或个人，能够独立承担民事责任。
第十二条  类博物馆申报，应当经所在地县（区）文物行政部门孵化培育，初步审核后，向市文物行政部门提交下列材料：
（一）类博物馆培育备案申报书；
（二）馆舍所有权或使用权证明；
（三）藏品目录；
（四）陈列展览方案；
（五）社会机构证明文件、法定代表人（负责人）的基本情况及身份证明。
第十三条  市文物行政部门根据申报情况，组织专家综合评审，提出建议名单并予以公示，公示期满合格的纳入备案馆储备库，不合格的提出补充完善意见。申报主体可根据意见补充完善后于次年再申报。
第十四条  市文物行政部门对储备入库的类博物馆每年开展一次效能评价，并根据开放服务、运行状况等综合评价结果，给予适当的扶持奖励。
第十五条  市文物行政部门对备案馆储备库实行动态管理。对有下列情况之一的类博物馆，不再纳入备案储备库：
（一）主动申请退出的；
（二）法定代表人（负责人）有重大违法违规行为的；
（三）入库后三年未完成博物馆备案的，自行失效，应重新申报；
（四）类博物馆已完成博物馆备案的；
（五）经市文物行政部门认定的其他情形。

五、附  则
第十六条  本导则由宿迁市文物行政部门负责解释。

编号：

类博物馆培育备案申报书

名              称：
法人代表（负责人）：
申报主体（单位/个人）：
主 管 单 位（盖章）：

宿迁市文化广电和旅游局
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc447181821]年   月   日
	申 请 报 告

报告应说明：类博物馆举办的宗旨、目标任务、必要性及可行性。孵化培育期间取得的成果、存在的不足及下一步打算。

	基本情况

	场馆名称

	举办人

	设立时间

	机构性质
	□国有  （□政府  □部门  □国企   □其他）
□非国有（□个人  □企业  □社会组织   □其他）

	地  址

	法人代表
（负责人）

	联系方式

	联系人

	联系方式

	建筑类型
	□非文物建筑       □文物建筑

	建筑面积
	          ㎡
	总投资
	        万元

	展厅面积
	          ㎡
	库房面积
	          ㎡

	人员数量
	         人
	藏品数量
	  件/套

	文物数量
	            件/套
	等级文物数量
	  件/套

	基本陈列
名    称

	经费来源
	□政府拨款   □自筹   □捐赠   □其他方式

	  取得
  荣誉
成果

	基本
陈列
主题

	   法人代表情况

	姓  名

	性别

	民族

	身份证号码

	党派

	手机号码

	电子邮箱

	职务/职称

	专业特长

	家庭住址

	  个人
  履历

	  专业
  成果

	   馆内从业人员情况

	姓名
	性别
	年龄
	学历
	职务/职称
	从业时间

	馆舍及运行情况

	建筑权属

	建成时间

	注册资金
	         万元
	运行经费
	       万元/年

	开放天数
	         天/年
	接待人次
	       人/年

	开放时间

	是否收费
	□是   □否

	免费项目

	收费项目

	内部设备
	（安全、消防、空调及库房保管等设施设备）

	自我评价

	 主管
 单位
 推荐
 意见

（盖章/签名）
                             年   月   日

	 县区
 文物
 部门
 初审
 意见

（盖章/签名）
                           年   月   日

	 专家
 评审
 意见

（专家签名）
 年   月   日

	 市级
 文物
 部门
 审核
 意见

（盖章/签名）
 年  月   日

	 备 注

— 1 —

	宿迁市文化广电和旅游局办公室                 2024年7月19日印发